
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.  87  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO:   Affidamento incarico di brokeraggio. 
 
L’anno    duemilatredici  addi  due  del  mese di  dicembre  alle ore 17,00 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca             x            
ROSSI Simonetta             x            
ARIENTA Gabriele                         x 
ALBERTI Alfredo             x            
GARAMPAZZI Paolo             x                                    
             4            1  
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dott.Michele Regis Milano 
 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Signor MANUELLI Luca   nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 

                                              COMUNE DI PRATO SESIA 
 
                   
                                            

 
 

Oggetto: Affidamento incarico di brokeraggio.. 
  . 
 
 

PARERI 
 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 

         Il Responsabile del settore interessato 
 
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 2, 97 c.4.b  e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 02.12.2013 
 

              IL   SEGRETARIO COMUNALE 
                     F.to  Dott. Michele Regis Milano 
 

         
 

               _____________________________ 
  

Il Responsabile del settore interessato 
 

 

 
Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 02.12.2013 
 

           IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                     F.to   Paola Paesanti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



rpbroker 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PRESO ATTO della necessità di procedere ad un'attenta valutazione ed analisi dei rischi per i quali 
occorre provvedere ad adeguate coperture assicurative; 
 
Ravvisata l’opportunità di avvalersi di Broker assicurativo qualificato nella mediazione per la 
gestione tecnica ed amministrativa dei contratti di assicurazione, al fine di esaminare la validità 
delle polizze in corso, di variarne i contenuti, di sottoporle a comparazione con proposte di altre 
compagnie, di avere assistenza in caso di danni, sinistri, incidenti o responsabilità di varia 
natura; 
 
Vista la legge del 28.11.1974 n. 792 che ha istituito l’Albo dei mediatori di assicurazione anche 
detti Brokers, e ne disciplina l’attività, prevedendo che è Broker chi esercita professionalmente 
attività rivolta a mettere in diretta relazione con imprese di assicurazione, soggetti che intendano 
provvedere con la sua collaborazione alla copertura dei rischi assistendoli nella determinazione del 
contenuto dei relativi contratti e collaborando eventualmente alla loro gestione ed esecuzione; 
 
Visto il Piano operativo con indicazione di metodologie, criteri e modalità per la gestione del 
servizio proposto dalla RP Broker S.p.A. di Novara, agli atti; 
 
Ritenuto di individuare la Società RP Broker S.p.A. con sede in Novara, qualificata nella 
mediazione per la gestione tecnica ed amministrativa dei contratti di assicurazione; 
 
Considerato pertanto che occorre formalizzare l’incarico di brokeraggio a favore di RP Broker 
S.p.A. con sede in Novara Via Mameli n. 4 – iscrizione al Registro Unico degli intermediari di 
Assicurazione n. B000290003; 
 
Considerato che l’incarico di cui trattasi non comporta alcuna spesa per il Comune in quanto i costi 
vengono sostenuti dalle compagnie assicuratrici; 
 
Visto l’art. 5 comma 2 del vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia, che consentono l’affidamento diretto ad unico interlocutore qualora l’importo della spesa 
non superi € 40.000,00 e rilevato al proposito che le spese per assicurazioni, dai dati del consuntivo 
2012, ammontano a €  11.538,85 , per cui anche le provvigioni del broker, ad esclusivo carico delle 
Compagnie assicurative,  sono evidentemente inferiori a tale soglia; 
 
VISTA la sentenza Tar Pescara n. 397/2006 che prevede ancora la possibilità di affidare tale 
servizio intuitu personae; 

Acquisiti: 

-  il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso dal Segretario Comunale, in relazione alle sue competenze, in mancanza di 
Responsabili di Servizio (artt. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del T.U. n. 267/2000) per quanto concerne 
la regolarità tecnica; 

- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria  o sul patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000) 

 



Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di affidare alla Società RP BROKER SPA di Novara, Via Mameli n. 4 la gestione tecnica ed 
amministrativa dei contratti di assicurazione stipulati o da stipulare da parte del Comune. 
 
2. Di dare atto che l’incarico sia svolto con le seguenti modalità e condizioni: 
- durata dell’incarico sino al 31.12.2015. 
- negoziazione con le Compagnie. 
- Rappresentanza del Comune nell’aggiornamento e riforma dei contratti in corso. 
- Riscossione diretta da parte della società dei pagamenti che il Comune effettuerà per nuove 
polizze o aumenti di polizze esistenti, entro i termini contrattuali per le quietanza in scadenza. 
- Possibilità di disdettare le polizze già stipulate con compagnie di assicurazione che prevedono con 
apposita clausola tale facoltà. 
- L’incarico è affidato a titolo gratuito. 
Il tutto come dettagliatamente indicato sul Piano operativo con indicazione di metodologie, criteri e 
modalità per la gestione del servizio proposto dalla RP Broker S.p.A. di Novara, agli atti. 
 
Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to  Luca Manuelli                                                       F.to   Dott. Michele Regis Milano 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il   11.12.2013    e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li       11.12.2013                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     F.to    Dott. Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li   11.12.2013                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to  Dott. Michele Regis Milano  
 

 
ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Comunale, _________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 

 


